

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide csimvendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilvántartási
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DIJ:
Egész évre . 8 kor
Félévre . 4 »
Negyedévre . 2 »
Egyes szám ára: 20 Hfl.

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét Heti minőség
közlemény.
Bérmentesen küldo-
mányt nem fogadunk el.
Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

EGYETLEN és HELYI-ÉRDEKŰ VEGETÁRIUM HETILAP
A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ és a „Kaposvári Iparoskör“ hivatalos közlönye.
Megjelenik hetenkint egyszer: **K E D D E N.**
Felelős szerkesztő és kiadó: **POÓR SÁNDOR.**

Közélet és otthon.

Mint a nap, úgy vonulnak életünk órái is a délen át az — est felé.

Beáll az éjszaka, mielőtt csak sejtünk, mielőtt gondolnók és meglep minket a bánat, ha nem mienk volt a szép nap.

A szeretet az, a mi számunkra nyitja meg a menyországot. Küzdenünk kell a szeretetért, éhezünk és szomjazunk kell a szeretet kedvéért; de maga a szeretet nem vonul ki velünk, ha mi kivonulunk a nyilvánosságra a közéletbe.

Olyan a szeretet, mint az ibolya, amely csak rejtekben virágzik szívesen.

Olyan a szeretet, mint az éj virága, mely a forró napon bezárja kelyheit.

A forró nap: ez a — közélet.
Porosan jövőnk haza elkeseredett szívvel, irigységgel felebarátunk iránt.

Van-e erre szükségünk?

Eljön az óra, midőn az Isten földjébe lehajtjuk fejünket, lefektetjük testünket; s a mi lelkünk azelőtt soha és sohasem találta meg nyugalma és békéjét.

Örökké csak vándorlason, örökké a szerencse, boldogság, dicsőség és tisztaságra való vadászaton.

És mi emberek soha se fogjuk belátni azt, hogy legfőbb boldogságunk, legnagyobb tisztaságunk és dicsőségünk ott **nyugszik a mi otthonunkban** s ott fel is található az.

Oly **korán** megyünk szét, válunk el egymástól s oly **későn** látjuk ismét egymást; gyakran pedig — sohasem többé; mert a mindennapi kenyé-

rért való vad küzdelemből visszahoz minket már csak a **halál!**

Oh mily borzasztó, utálatos dolog!

A halál, mely oly végtelenül édes, ha neki fátylát visz a szeretet, ez a halál épp oly végtelenül szomorú, gyászos, ha egy elveszett életet követ.

És valóban elveszett élet az, ha valaki nem él saját családjának, saját otthonának.

Szent legyen az otthon, szent a család, amely a férfi derékságában, a nő becsületében, házasságában s a gyermekek ártatlan vidámságában birja legszebb díszét, legnagyobb kincsét s ékességét.

Az otthon békéje, a világ békéje; ha azt otthonunkban nem találjuk, odakünn megtalálni sohasem fogjuk. Mert a világ minden fényének és pompájának közepette is — csak pusztaság és pedig azért, mert ez az egész benne rejlő fény csak **kikölesöszött.**

Kikölesöszve van a bölcsesség, kikölesöszve az erény. Emberek helyett sétálnak öltözetek és pénzsákok lábakkal és kezekkel; mankón járó beképzeltség és hiúság; eladott szellem, eladott tehetség, eladott jellem, gazdagságban és selyemben duzzadván s ezekkel kérkedvén.

És mindezek bókólnak egymásnak, csapodárkodnak és bámulják egymást; egyuttal pedig irigylik, rágalmazzák, kigunyolják egymást. Ez a látszatnak, a komédiának, a hazugságnak a világa s nem világa az igazságnak.

E világban mind lépten nyomon arra int minket s azt kiáltja felénk ami ép, józan értelmünk: vigyázz, ne bízd magadat ezen emberekre; mert akik

legközelebb állni akarnak az Istenhez, éppen azok elhagynak téged leghamarább! Ne bízzál ezekben, mert mindegyikük, még a legmagasabb is telve van — önszeretettel, hiúsággal, képmutatással; mindegyikük keményszívű s igazságtalan mások iránt; s kész halálba küldeni embertársait, ha önzése úgy kívánja!

Az ember soha sem tagadhatja meg állati eredetét; legmagasabb kulturája és műveltsége dacára egész életén át mindig magával hurcolja ragadozó állati természetét.

A róka, a kigyó természetével bir, sőt a farkas természetével is rendelkezik; és öltözetének változását arra használja föl, hogy áldozatát annál biztosabban szétmarcangolja.

Nem csoda tehát, ha inkább félünk az emberektől, semhogy biznánk bennök.

Mindenki meggondolja, mit nyerhet más embertársa által, vagyis annak a révén s ha semmire sincs kilátása: akkor fázik, vonakodik mindentől és nem hallgat sem **Buddhának, Sokratesnek, Plátónak**, sem pedig **Krisztusnak** szavaira.

A szeretet és igazságosság minden embernél ott veszi kezdetét, ha **elégjük** van. Minthogy pedig az embereknek soha sincsen **elégjük** (mert a gazdag mindig gazdagabb, a magasarangu mindig magasab! ra emelkedni akar) ennek folytán a szeretet s igazságosság gyakran még a legmagasabbaknál is azon elvben rejlik: a legnagyobb rész' legyen az enyém, a többi pedig legyen a — többieké.

Az emberek akkor legbarátságosabbak egymás iránt, ha **legkevésbbé**

Szenásy, Hoffmann és Tsa

selyemáruházában

Budapest, IV. ker., Bécsi-utca 4. sz.

folyton a legnagyobb és legszebb választék található
selyemkelmék, bársonyok, csipkék, szalagok és ruhadiszekből.
Mint általában ismeretes, csak a fenti üzégél található a legutóbb megjelent blúzok és ruhákra alkalmas selyemkeltelme-ujdonságok, melyek — úgy minőségre, mint mintázatra nézve — **kizárólag fenti üzég részére készülték** s csakis ott kaphatók.

Olcsó és szabott árak.

Minták kívánatra bérmentve küldetnek.

szorulnak egymásra és ha minél függetlenebbek egymástól. A jómódu, vagyos embernek házába csak úgy rohannak a szolgálatra készséges barátok; de a szegény ördögöt óvatosan kerül, sőt még azt is restellik, ha az illető üdvözlí őket.

Midőn az Isten Aegyptomból vezette a népet, így szólt: visszaadom nektek az elvesztett paradicsomot. Építetek magatoknak házakat, otthont is; de ezek ne legyenek fényesek kívülről, hanem ragyogjanak inkább drágakövek gyanánt belül. A drágakövek pedig legyenek a nők s a gyermekek.

Isten, midőn a világot teremtette, a nap és a csillagok fényét tette a nő szemébe; menyországot a nő lelkébe s a föld legédesebb gyümölcsét a nő — szájába.

A férfinak pedig azt mondta: szeretni fogod a nőt mindig s az ő szívében el fogod felejteni, hogy mulandó vagy; mert élni fogsz örökké a — szeretetben.

Könnyedén röpödni fogsz az életben, mint a lehellet, mint az illat, mint a fény, mint a lepke és mint a nap-sugár — otthonodban.

Szent legyen ez az otthon, szent a család, mely a férfi deréktségében, a nő becsületében, hűségében, háziasságában s a gyermekek ártatlanságában bírja legszebb díszét, ékességét.

A ház nyugalma, a család békéjét nem adja meg neked a világ, a közélet zaja, hanem az — otthon!

Cselkó József

H I R E K.

— Előfizetési felhívás. Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket,

hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szivesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel
A kiadóhivatal.

— **Kinevezés.** Dr. Bartha Richárd igazságügyminiszeri fogalmazót Ó Felsége a kaposvári kir. törvényszékhez bírónak nevezte ki. Az új bíró azonban nem nyer a kir. törvényszéknél beosztást, hanem az igazságügyi minisztériumban fogja képviselni a kaposvári kir. törvényszéket.

— **Agyonyomta a föld.** Szulimán községben e hó 13-án gyermekek játszottak egy mély part alatt. Az esőtől elázott föld egyszerre csak lezuhant és maga alá temette Seta György 10 éves fiúcskát. Mire a segítségére siető emberek kiásták, szegény fiú már halva volt. E helyen már több ízben történt hasonló szerencsétlenség, itt is volna már az ideje, hogy a közigazgatási hatóság valami uton segítsen, elejét véve a hasonló szerencsétlenségeknek.

— **Tolvaj segéd.** Obiczér Mihály szomajomi asztalos mestertől a napokban Weiger Jenő 26 éves segédje, zárt ezekrényét feltörve, 50 kor. készpénzt és több értékes okiratot elloptott. Ezután pedig kedvesével Kuglóczi Annával együtt állítólag Pécs felé megszökött. A csendőrség erőlyesen nyomozza a szökevényeket.

— **Harcz a cigányokkal.** Megyénkben a kóbor cigányok, daczára a csendőrség erőlyes intézkedéseinek, annyira elszaporodtak, hogy garázdálkodásaikról nap-nap után lehet hirt hallani. Kis-Dobsza község határában e hó 16-án egy ilyen kóbor karaván telepedett le és lovaikat kifogva legeltetni keztek a tilosban. Nádi József mezdőr ezt észrevette és távozásra szólította fel őket. A cigányok azonban nem engedelmeskedtek, hanem egyikük Lakatos Ádám, egy sátorfával neki ment a cözének, és ezt fejbe vágta, neje pedig Horváth Kati a vizes kancaót vágta a mezdőr fejéhez. Ez erre előrántva forgópisztolyát és Lakatos Ádámra lött; a golyó talált, de szerencsére csak a cigány egy pár fogát törte ki. A karavánt a szuloki csendőrök elfogták és Lakatos herczias életpárjával együtt a szigetvári járásbíróshoz kísérték be.

— **Eljegyzés.** Schön Gynla Kapos-

várról eljegyezte. Breuer Róza urhölgyet Bánokszentgyörgyről. Sok szerencsét és boldogságot az új párnak.

— **Színészet Lengyelországban.** A kedélyességéről ismert helységet egy hét óta egy művészcsapat tartja megszállva. Bárody Károlynak, a neves veterán színésznek kitűnően szervezett társulata tartja előadásait állandó nagy érdeklődés mellett a Kaszinó helyiségeiben. E nagy pártolást meg is érdemlik, mert előadásai mind arról tanuskodnak, hogy komolyan veszik a hivatást, melyet Thália papjainak teljesíteniök kell. A műsor a legújabb nagy sikert ért darabokból van összeválogatva. A társulat tagjai közül kiválnak Jézsenszky, Fekete B. Völgyi, Földvári, Prágai, Makai és Somogyi. Különösen a társulat hölgytagjai kitűnő kvalitásnak. Kiténik remek hangjával és alkítóképeségével B. Csányi Jusztn, nemkülönben a Bárody Ilonka és Katóka, mindketten a kezdet legelején s már is készségükről tesz játékuk tanúságot. (L. A.)

— **Templomavátás.** Balatonkeresztur kitűnő fürdőhelyén Hunyady grófnő áldozatkészségéből épült templomot Ur napján avatták fel a helység és a vidék összesereglett népének jelenlétében. A felavatást ünnepség és fényes bankett követte.

— **Tanítógyűlés.** Az egyesült lengyel-tóti-marczali járáskör legutóbbi közgyűlésén díszelőök lett Vizer János, elnök Szabady Sándor, titkár László Arnold, jegyző Malinovszky Sándor, alelnök Haspray István, pénztáros Gold Adolf.

— **A szerb vérfürdő.** A belgrádi véres borzalmas események foglalkoztatják most a közvéleményt. A közkedveltségnek örvendő Csillag Máté által szerkesztett „Képes Családi Lapok” ez a 25 éve fennálló szépirodalmi betilap Sándor és Drága lemezárslása alkalmából rendkívüli számot adott közlére, mely az összes eddig megjelenteknél sokkal kimerítőbben, bővebben érdekesítően tárgyalja az Obrenovics család végpusztulásának történetét. Az igen érdekesen megírt számot több mint 50 kitűnő kép tarkítja, melyet a Karagyorgyevics és Obrenovics család 100 éves viaskodásait tárják elénk.

Megtaláljuk a „Képes Családi Lapok” ezen számában a paraszt dynasztia keletkezésének, Karagyorgyevicsnek Obrenovicsoknak, Milánnak, Natáliának, Sándor-

T Á R G Z A.

Meghalok!

Korai halálról
Zeng egyre a dal:
Meghalok, meghalok
Én, a fiatal!

II.

Minden röpke dallal
Több rajtam a seb
S minden röpke dallal
Eltem kevesebb...

III.

Fut szalad az óra
Homokja lehull —
Meghalok, meghalok
Mulhatatlanul!

Virág Elemer.

Szendrey Julia.

— A „Somogyi Ujság” eredeti tárczája. —

Irta: Dittler Ida Regina.

(Folytatás.)

Petőfi is daczos volt, akkor kérte nőül Prielé Kornéliát, kivel nyomban meg is

akart esküdni. A sors küldte az akadályokat, hogy visszatérjen Juliskájához. Juliában e látszólagos eldegenedés fokozta a szenvedélyt. Petőfi könnyen kibékült s kevéssel a történet után a szülőktől is megkérte a leány kezét. Az öreg, mivel nem sok biztatást hallott Petőfiről, egyelőre megtagadta leánya kezét, egy év múlva akart csak határozott választ adni. Petőfi kíméletlenül felel az öreg Szendreynek, a miért ez megharagszik s megtiltja leányának a költővel való összeköttetést. Julia békíteni akarja a két férfit, de Petőfi ezt elhidegülésnek veszi és haraggal válik el tőle is.

Az is homályt vet a Julia lelkére, hogy ép attól tiltatta el magát, a mitől nem szívet semmiféle hatalom el nem tilthat. Mivel apja nem engedte, ő nem érintkezett Petőfivel, csak Térey Mari és Sas Károly által hallottak egymásról. Ha ő Petőfit igazán szerette, miért engedelmeskedett eppen az apjának, hisz egyébként, korlátlan, akaratos, daczos volt! A hűség, önzés és szenvedély most is határozatlanná tették, és a jobb, nemesebb érzést elnyomták benne. Sajnos bizonyíték, hogy ismét okot szolgáltatott arra a birre, hogy egy katonatiszt veszi el. Lelke nem volt nyugodt, küzdött magával; de ha a szíve nem, a szeme jóllát, szabad volt Petőfivel szemben így tennie? Múltó cselekedete ez az igazlelkű nőnek? Petőfi is vigaszt keres, de nem talál, megint csak Juliájához

tér vissza. Térey Mari békíti ki őket s az 1847. évi szeptember 8-án örök hűséget esküdtek egymásnak.

Petőfi előbb Koltóra, majd Pestre vitte feleségét, kit szenvedélyesen, végtelenül szeretett. Tudott-e Julia úgy szeretni? Nem hiszem... Petőfi boldog volt. A nő nem lehetett az, az ő lelke nem tudott teljesen boldog lenni, mert valóképen maga sem tudta, mit akar. Lehet, hogy egy-egy pillanatra boldognak képzelte magát. Pedig milyen nagy kincs volt az ő birtokában!...

Petőfi mellett ő is megpróbálkozott a költéssel. Az „Életképek” köztölték első dolgozatát, naplóját, két hónappal az esküvő után; a Térey Marihoz írt levelek a „Szatmarmegyei közöny”-ben láttak napvilágot. Ezt sem tette helyesen, minak a szerelme történetét ily hamar világgá kürtölni! — Írt ő Sándor mellett verseket is.

Nemsokára fia született, Zoltán, kinek Arany János volt a keresztatyja. De a családi örömeiket nem sokáig élvezhették, a nagy idők széitrombolták azokat. Petőfi is ott hagyta nejét, gyermekét, hogy vérét ontsa, életét áldozza a szabadságért, a hazáért...

Azt beszéli a fáma, hogy Julia mély gyászba borulva kereste az eltűnt férjét; mégis, mikor még el sem mult a gyászév, férjhez ment Horváth Árpád egyetemi tanárhoz, kitől három gyermeke született.

Ha Julia igazán szereti Petőfit, nem

nak igen hű élettörténeteit és az események méltatását egészen a rémes király-gyilkos éjjelig.

„Asszony! Golyó! Tör!” ezimmel rendkívüli érdekesítő regény kezdődik meg, mely Szerbia jelenéből és közel múltjából meríti alakjait. A regényt Dorsay Arnó Ismert regényíró írta. Az érdekes képek a következők: A merénylők beharagja. Sándor király lelvi áruló szárnysegédét. — A katonaság megszállja a Konakot. — A nekivadult merénylők a már halott királyi párt foszlányokká lövik és kaszabolják. — Drága királyné utolsó arcképe. — Sándor király nevezett tisztjei körében. — Drága királyné arcképe egy festménye után. — Sándor király utolsó arcképe. — Drága királyné és Sándor király esküvőjük napján. — Sándor király, mint trónörökös. — Sándor király trónra lépésekor. — A szerb királyi pár. — Sándor trónörökös Biarizon. — Milán, Natália a 80-as években. — Drága királyné hulláját kidobják a Konak ablakán. — A merénylő tisztek zeneszóval ünneplik a gyilkosságot. Obrenovics Milos (1790—1860). — Obrenovics Mihály (1825—1868). — Milán mint trónörökös. — Milán trónra lépésekor. — Natália. — Milán király, fiával Sándorral. — A régi és új konak. — A konak fogadóterme. — A katonai akadémia. — Az államtanús épülete. — A Karagyorgyevics család összes tagjai és ősei. — Obrenovics Mihály a ravatalon. — Alinpics Ranko tábornok. — Lespani Milojka tábornok. — A szerb csapatok kivonulása Belgrádból a török háborúba. — Zach tábornok. — Csernajeft tábornok. — Milánovics ezredes hadügy-i osztályfőnök. — Nikolics hadügyér. — Miloikovics belügyész. — Gruics, igazságügyér. — Sándor és Drága esküvője. — Drága és Sándor esküvőjük után kocsiá ülnék. — Sándor és Drága esküvői menete. — Manzuoroff, Kuma gratulál az új párnak. — Rusztics Jova. — Belgrád látképe a Dunáról. stb. stb.

A „Képes Családi Lapok” ezen rend-

kívül érdekes száma kapható minden nagyobb könyvkereskedésben és megrendelhető 40 fillér előzetes beküldése ellenében a kiadóhivatalban Budapest, VI., U-utca 12. Különben a „Képes Családi Lapok” előfizetési ára 3 hóra csak 3 korona.

— Kinevezés. Szigethy Antal kaposvári kir. törvényszéki jegyzőt Ő Felsége a pécsi kir. járásbíróshoz albiróvá nevezte ki. Gratulálunk.

— Jótékony főherczeg. Jótékonyágával országjáró híres szeretett József főherczeg 8 fenege f. hó 18-án városunkba érkezett a honvédség feletti szemle megtartása végett. A főherczeg megérkezésekor az „Erzsébet” szálloda kapujában egy városunkban közismert s az „Erzsébet” szálló előtt kéregetni szokott falábú koldus várta s az ott elhaladó főherczegnek egy kérvényt nyújtott át: A főherczeg lakosztályába érkezve elolvasta a koldus kérvényét s látva abban, hogy a koldus mint szabadságot katonai segélyért folya módott; magához rendelte a koldust s körülményesen kikérdezte, mely kérdésekre a koldus eladta, hogy ő a 4-ik huszárezredben szolgált s jobb lábát a königraizi ütközetben vesztette el, miután a főherczeg megbizonyosodott arról, hogy minden mit a koldus kérvényében s szóval eladott a valóságnak megfelel, e szavakkal: „Majd lesz reád gondom” s egy szék koronás kárpitot nyújtott át a szerencsétlen koldusnak, ki csak ámult a meglepetéstől, mert hisz ő oly nagy pénzt még talán nem is látott. E jótékonyágot azért hozzuk nyilvánosságra, hogy ebből is lássa Magyarország, hogy mily jótékony igaz, magyar tagjai vannak uralkodó háznaknak, kiknek ily gyakori jótékonyágai nem egy szegény, elhagyott embert mentenek meg az utolsó kétségbeeséstől a nélkül, hogy arról bárki is tudomással bírna.

— Jó tanács Mindazoknak, kik pázsitot akarnak létesíteni, ajánljuk, hogy szeressék be Mauthner Odön csász. és kir. udvari magkereskedésből Budapestre a „Sétatéri” vagy a „Margitszigeti” fűmagkeveré-

ket. Ezeket már 29 éve szállítja Mauthner Budapest és a Margitsziget oly barmulatra méltó és gyönyörű sétaterai részére.

— A kaposvári áll. főgymnasium f. hó 20-án tartotta meg fényesen sikerült torna vizsgálatát s a mi a legcsodálatosabb 1 hóra beléptidíjat szedtek a megjelenő közönségtől. Nem tudjuk mire vélni ezen újabb intézkedést, mert helyén valónak találjuk beléptidíj szedését oly esetekben, midőn az egyes klubok belépti-díjat szednek a megjelenő közönségtől, azonban egy főgymnasium „torna vizsgáján” ennek lehetőségét teljesen kizártnak tartjuk. Hát nem elég azoknak a szegény szülőknek a hosszú neveltetés gondolai, hanem, ha fiaik testi ügyességének előmeneteléről akarnak meggyőződést szerezni, most még azért is fizessenek. Szeretnénk látni, hogy mi joggal volt ezen belépti-díj szedése elrendelve hozzá számítva azt, hogy ha egy szülő meg nem jelenik a torna vizsgán az már a következő évben esetleg szépség hibát fog okozniában. Nem árt ha a felsőbb tanhatóság is tudomást szerez ily önkényről s elejét veszi annak, hogy ily visszaélések ne történehessenek annyiával is inkább, mert minden vizsga nyilvános s azon minden érdeklődőnek díj fizetés nélkül megjelenési joga van.

— Neumann Márkus fővárosi táncztanító, aki városunkban már több ízben igen jó sikereket aratott, július 1-én ismét megnyitja a Korona nagytermében táncztanfolyamát, a részletekre felhívjuk b. olvasóink figyelmét hirdetési rovatuunkra.

— Vörösmarty Album. Kulturmissziót teljesít a „Pesti Napló” mikor minden esztendőben, diszes, ingyenes ajándékokban közelebb hozza, a nagy közönség szívéhez a nagy, örökkévaló irodalmi és művészi alkotásokat és azzal, hogy megismerteti, egyúttal meg is szereteti a művészetet. Év-év után gyönyörű művészi ajándékokkal, ritka díszművekkel lepi meg karácsonyra olvasóit a „Pesti Napló”, ez a szó legnemesebb értelmében független, szabadelvű és székimondó lap és most Vörösmartynek, a Szózat és a Vén cigány öserejű költőjének élettrajzával egyben legkiválóbb alkotásait (Szózat, Szép Ilonka, Csongor és Tünde és számos más) foglalja diszes albumba és adja karácsonyra ajándékol. A Vörösmarty-Album a Zichy Mihály-Album alakjában és nagyságában készül és e tartalmas díszkönyvet 20 nagy, több színben nyomott műmelléklettel, továbbá 40—50 szöveggép fogja díszíteni. E gyönyörű könyvet karácsonyi ajándékol megkapja a „Pesti Napló” állandó előfizetője és díjtalanul megkapja mindama új előfizetője, aki egész éven át fél-, vagy negyedévenként, vagy havonként, de megfizetés nélkül fizet elő a „Pesti Napló”-ra.

— Újság nélkül ma már művelt ember igazán nem élhet. Legyen a gazdának bármennyi a teendője, válságos belső és külső politikai események között még sem zárkozhatik el az újságolvasás elől ő sem. Ily körülmények közt valóban nem is szükséges a magyar olvasóközönség figyelmét külön felhívni arra, hogy új évnegyed küszöbén állunk. Erre való tekintettel egyszerűen utalunk arra, hogy ma napilapjaink közt legfüggetlenebb, legszabadelvűbb taghadhatatlannal a Pesti Hírlap. Jó politikával a legváltozatosabb tartalom egyesíti, úgy hogy ma legtöbb olvasni valót ad lapjaink között. Egy napilap sem jelenik meg napról-napra oly terjedelemben, mint a Pesti Hírlap (28—32 o'dal); vasárnap és ünnepi számai pedig egész kötetek. S bár eszerint az olcsó előfizetési árért (negyedévre 7 kor., egy hóra 2 kor. 40 fill.) legtöbbet ad, rendkívüli kedvezményül a karácsony előtti héten nagy képes naptárt is ajándékoz minden előfizetőjének. Azért hívjuk fel erre most a figyelmet, mert a Pesti Hírlap nagy képes naptárt 1904-re csak azok kapják meg, akik legalább július óta szakadatlanul előfizetői a lapnak. Hölgy-olvasóinak pedig

így cselekszik; ha erős, nemes, művelt lelke lett volna, erre nem képes. Lehetetlen attól elhármozunk, kit szívvel-lellekkel szeretünk. Julia férjhez ment Horváthhoz, mert hű s önző volt. Ő nem tudott küzdeni, nem tudta a szent fájdalomat elviselni, mert nem is volt méltó rá. Nagy fájdalmat csak nagy lelkek bírnak el, a kicsi, köznap ember be sem fogadja. Az igaz ember a lelkéből fakadó szent fájdalomtól meg nem válik a föld összes élvezeteiért sem. De Julia megvált, hamar megvált. Mese az, hogy a nyomor vitte Horváth Árpád karjaiba; ellehetett volna az apja házában, de ő élni és élvezni akart. Ha ő nemes nő, a milyenre Petőfi méltó volt, akkor vissza-vonult volna és soha el nem válik édes fájdalomtól, a halhatatlan Petőfittől. Hiszen nem maradt ő maga, vele volt a nagy költő igaz szerelmének a legdrágább záloga. Nem a szenvedélynek, de fiának kellett volna élnie. Csak hogy ő feltételekhez szabta a szerelmet mindig, vágyai kielégítése nélkül ő nem akart élni. Vajon milyen lehetett annak a nőnek a lelki állapota, mikor „szeptember végén” jutott az eszébe? S ezt a nőt imádta a nagy ember...

Azt mondja Jókai, Szendrei Julia külsőleg sem volt szép, csak Petőfinék volt az.

Pár év múlva szétszórva megjelent egy-egy költeménye, melyek arról tanuskodnak, hogy második férje mellett sokat szenvedett, sokat harcolt magával; de ezt is inkább sejtjük. Julia nem volt tehetség nélkül való, azonban érzelmei ritkán ösztönék, sohasem látnak tisztán a lelkébe. De azért elég hatásosak a versei és becsesek az életi hangulat köti le az olvasót.

Mindig nagyon szerette a poézist, most nagy fájdalomában fordult hozzá hogy megvigasztalja a sokat zaklatott lelkét. Azonban nem lett vigasztalást benne, inkább komorabb, boldogtalanabb lett; folyton jajgatott költeményeiben. Hogy is ne! Hisz Petőfiről emlékeztettek, ő mellette lett költővé. Julia nem tudott boldog lenni. Elrejtette fájdalmát, leplezte, de annál mélyebben szenvedett. Lehetetlen volt is e nőnek nem szenvednie.

A költeményeiben kifejezett mély fájdalom és kínos szenvedés számlálnak keltenek e nő iránt. Gondolatai gyötrik a szívét, s azért folyton sóhajt, felkiált bennök. Képzelmek, rémek üldözik, nem tud tőlük szabadulni. Versei csak akkor szelidebbek, ha gyermekeiről szól; gyengéd anyai szeretettel ír róluk, azonban megnyugodni nem tud. Olyan, mint az elkárhozott lélek, csak a haláltól vár szabadulást. Érti és tudja, hogy nem jól tett s ezért üldözi a lelkiismeret. És ebben a lelki állapotban is a szenvedély győzi le az anyai szeretetet.

Sokat, nagyot tévedt e nő, de keservesen megismerkedett érte. Ő soha sem volt boldog, pedig az lehetett volna; az ő szíve nem tudta megérteni, mi az igazi boldogság.

Rejtélynek látszott, pedig igazában csak őszinte nem volt, félrevezette a vele érintkezőt, ez pedig homályt vet egész egyéniségére. Valószínű, hogy megbánta ifjkorai viselkedését, de akkor már késő volt, csak magát gyötrte vele. A Jótékony halál, melyet oly sokszor hívott, 1866-ban váltotta meg. Zoltán fia nemsokára követte.

(Vége.)

kedvezményes áron küldi a Divat Szalon című, kéthetenként megjelenő divatújságot, melyet elismerten igen praktikus szerkeszt Szabóné Nógáll Janka, a Jelen írója. A Pesti Hírlap előfizetői ezt a kitűnő divatlapot negyedévi 2 koronáért rendelhetik meg. Levelező-lapja kifejezett óhajra mutatványszámokat is küld a Pesti Hírlap kiadóhivatala (Budapest, V., Váci-körút 78.)

— **Rákóczi-album.** A Rákóczi szabadságharc kétezredik évfordulója alkalmából érlekes, becses és időszzerű ajándékkal kedveskedik olvasóinak a legrégibb és legnagyobb, legjobban szerkesztett, független irányú magyar napilap: az Egyetértés. Egy Rákóczi-album lesz ez a kiválóan becses díszmunka, a melynek nagyobbik fele a kétszázhetvenöt éves események írásban és képben való ismertetésének és bemutatásának lesz szánva. A Rákóczi-korszak lesz tehát az album fő tárgya s hivatott művészek képei, a legkitűnőbb írók és történettudósok, valamint politikusok tanulmányai festik majd híven ezt a hatalmas időszakot... Ezen felül persze az év kimagasló eseményének és a magyarság minden nagy érdekének jut tér az albumban s lesz ezeken kívül kívül nagy irodalmi része is, amely díszre válik majd minden könyvtárnak. Mutatóul ez albumból minden utonnan belépő előfizetőnek a kiadóhivatal azonnal küld teljesen ingyen és bérmentesen egy gyönyörű kartonlapot, amely Kossuth Lajos leghívebb arcképe, a kép, amely sok mással együtt az album egyik melléklete lesz. Morelli tanár metszése és a Franklin-Társulat kitűnő nyomdájából kerül ki. Az évközhöz járó kedvezésektől ez a karácsonyi ajándék nem von el semmit. Nagy ünnepi mellékletek, bőséges irodalmi rész, a legkitűnőbb regények, nagy események idején külön kiadások és külön mellékletek soha sem maradnak el. Az Egyetértés megrendelhető egy hónapra 1 ft 80 kr-ért a kiadóhivatalban: Budapest, IV., Vármegyé-utca 11. szám.

Mely árverésnek a tabi kir. járásbíróóság 1903 ik évi V. 107/2. számú végzése folytán 418 korona tőkekövetelés, ennek 1903. évi márczius hó 10. napjától járó 5% kamatai, és eddig összesen 82 kor. 35 fillérben bíróság már megállapított költések erejéig Városhídvég községben alperes lakásán 1903. évi július hó 1-6 napjának délelőtti 10 órája határidőül kitűztetik és ahhoz venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elővezetendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik. Kelt Tabon, 1903. évi június hó 16 napján.

SCHMIDT KÁROLY,
kir. bir. végrehajtó.

2878. sz.

tkv. 1903.

Árverési hirdetményi kivonat.

A csurgói kir. bíróság mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy a **marczali ált. takarékpénztár** végrehajtónak **Kurucz József, Balog János és Domaföldi (Kovács) György** inkei lakos végrehajtást szenvedők elleni 280 korona tőkekövetelés s jár. iránti végrehajtási ügyében a csurgói bíróság területén levő — Balog Jánosnak a miháldi 192 sztkvben A. 1. 951. hrszám (szőlő a gradicskai dűlőben) ingatlanára 608. K-ban, a miháldi 219. sztkvben A. 1. 999. hrsz. (szőlő és pince a gradicskai dűlőben) alatt felvett ingatlanból B. 7. rdsz. 1/2 rész illetőségére 806 K-ban az

inkei 175 sztkvben A. I. 1—2 sor 82. hrsz. (ház 122. sz. a közös udvarral) és 84. hrsz. (kert és rét a beltelekben) alatt felvett telki belsőségéből B. 7. rdsz. 1/2 rész illetőségére de egyuttal az 1881. t.-cz. 156. §. alapján Balog József társulajdonos illetőségére és még pedig az egész ingatlanra 680 K-ban, Domaföldi Kovács Györgynek de a hivatkozott felhívás alapján Domaföldi (alsó) József és neje Törő Katalin társulajdonosoknak az inkei 419. sztkvben A. 1. sorsz. a közös erdő és legelőből 1/2 telek utáni illetőség) ingatlanára 12 K-ban, az inkei 276. sztkvben A. 1. sorsz. (a közös erdő és legelőből 1/2 telek után járó illetőség) ingatlanból Balog János, de a 156. §. alapján Gébölös József, Czippán Jánosné Ferencz Juli, László János és László József társulajdonosok illetőségére is 28 K-ban a vbajtási árverést elrendelte és hogy a fentebbi megjelölt ingatlan 1903. augusztus hó 22. napjának délelőtti 10 órája a miháldi ingatlanokra Miháld, az inkei ingatlanokra pedig délután 2 órája Inke község házában megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10%-át vagyis 60 K 80 fill. 80 K 66 fill. 68 K-t, 1 K 20 fill. és 2 K 80 fill. készpénzben, vagy az 1881. 60. t.-cz. 42. §-ában jelzett arfo-lyammal számított és az 1881. november 1-én 3333. I. M. rendelet 8. §-ában kijelölt óvepékképes értékpapirokban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 60. t.-cz. 170. §. értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Csurgó, 1903. május 18.

A kir. bíróság tkvi hatóság.

PRETERHOFFER, kir. albiró.

Nyiltér.)*

MATTONI

ERZSÉBET SÓSFÜRDŐJE

gyógyhely Budapest (Budán)

Idény április 15-től október 15-ig.

Kiváló gyógyhatással bír

női bajokban és altesti bántalmakban.

Rendelő orvos dr. POLGÁR IMRE

Egészséges étvés. — Jutányos lakások. — Jó vendéglő.
Villamos-vasúti összeköttetés a fővárossal.

*) E rovat alatti közléteket nem vállal felelősséget a Szerk.

166. szám.

1903. vhtó.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi XX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. törvényszéknek 1093. évi Sp. III. 121/3. számú végzése következtében dr. Székely Antal kaposvári ügyvéd által képviselt Golteln S. kaposvári cég javára Szabady Béla városhídvégi lakos ellen 418 K. s jár. erejéig 1903. évi május hó 19-én fogantatott kielégítési végrehajtás útján lefoglalt és 940 K-ra becsült következő ingóságok, u. m.: 2 drb. tehén, 2 drb. kényelmi kocsi és szobabutorok nyilvános árverésen eladatnak.

Neumann Márkus fővárosi okl. táncz-tanár.

Van szerencsém t. Czimedet tisztelettel értesíteni, hogy Kaposvárott, a Korona-Szálloda nagytermében, társas szalon-tánczoknak minden nemeiből és főképen társadalmi illemszabályokból folyó évi július hó 1-én

Táncztanfolyamot nyitok,

melyre a beiratások Hagelman Károly könyvkereskedésében és lakásomon: Irányi Dániel-utca 21., eszközöltetnek.

Az oktatás a párisi táncművészeti akadémián elfogadott legújabb francia módszer alapján eszközöltetik. Tandij 5 heti tanfolyamra 16 korona, melynek fele a beiratásnál lefizetendő.

A tanfolyamban a következő tánczok oktatásában részerülnek a növendékek:

Gavotte á la Francaise	Polka noblesse	Polka francaise
Boston keringő	Pas de quatre	Lengyelke
Boston á la Amerikain	Társalgó (magyar szalonnégyes)	Csárdás
Boston á la Parisien	Pas de patineurs	Gyorspolka
Mazurka á la Czarevna	Francia négyes	Tűztáncz (Cotillon)
Grazianna	Mirabela polka	

Az oktatás a tanuló ifjuság részére d. u. 5—7 ig, a felnőttek számára 8—10-ig, a következő napokon, u. m. kedden, csütörtökön és szombaton tartatik. Különösen felhívom a n. é. felnőtt ifjuságot, kiknek részére egy külön Boston-tanfolyamot nyitok, melyet eddig a vidéki városokban csakis én magam tanítottam.

Megjegyzem még, hogy a fenti tánczok előadása következtében a tanuló különösen szép testtartást nyer.

Kívánatra magánórát is adok intézetemben, vagy családi körökben.

Tisztelettel

Neumann Márkus

fővárosi okl. táncztanár.

Legkedveltebb, legtökéletesebb
arctisztító és szépítő szerek:

AKÁCIA

KRIEGER-féle

—CRÈME 2 kor.
—PUDER 1.
—SZAPPAN 1.

Főraktár:
KORONA GYÓGYSZERTÁR
BUDAPEST, DALYOS-TÉR.
Törvényesen védve.

ELSŐ MAGYAR
Gazdasági
GÉPGYÁR
részvénytársulat

Budapest, VI. Váci-ut 19.

2500 gősoelő-
készlet és
100 000
költség. kisebb g. gép üzemben.

Malomberendezésekre
KÜLÖN SZAKOSZTÁLY.
Kiváncra árjegyzéket ingyen és
bérmentve küld.

CSÁSZÁRFÜRDŐ

téli és nyári gyógyhely

BUDAPESTEN.

Előrangú kénes hővizű gyógy-
fürdő, páratlan gőzfürdővel,
legmodernebb iszapfürdővel,
pompás ásványvíz-uszodákkal,
kő- és kádfürdővel.
200 kényelmes lakosztállyal.
Prospektus kíváncra ingyen
és bérmentve.

KATZER

szőlőmester,

udvari szállító

Budapest, VI., Ó-utca 44.

Szőrmérukat az egész
világon elterjedtek és
elsőrangúak.

GUMMI

és

HALHÓLYAG

tupatja 2., 4., 6., 8., 10. kor. és
feljebb, a világ legjobbjai, titok-
tartás mellett, utánvétellel, vagy
a pénz előzetes beküldése után

küldi a szakma
legelőrangú
csépe
REEF J.
specialista. Bécs,
Brandstätte 3.
Árjegyzék
ingyen.

Modern

BUTOR.

Órálát választék
háló-, ebéd-, szalon- és
uri-szoba-butorokban.

Olcsóbb mint bárhol

NEMES és LENGYEL

butoriparosoknál

BUDAPEST,

IV., Kecskeméti-utca 6. sz. I.

ZIMEK bármely országból és
szakmából, ajánlatok eszt-
küldése és list. Összekötések lé-
tesítése céljából (postadíj jóállásával)
ROSENZWEIG JÓZSEF és FIAI
Nemzetközi Czimirodájában
Budapest, V., Náder-utca 13. sz.
Prospektus ingyen és bérmentve.

SANTALEGGER

Fiatal embereknek orvosilag ajánlott szer. Ár 3 korona.
NÁDER GYÓGYSZERTÁR, Budapest, VI., Váci-körút 17.

A torok, tüdő,
száj és fogak
legjobb védője az.

Felülmúlja az eddig ismert összes fogszűrőket.
OSAN-szájviz-eszencia 1/2 kr., OSAN-fogpor 1/4 kr.

Csorny-féle keleti a legjobb és legkedveltebb
szájviz-eszencia

üvegje 1 ft. Bőkez
balzsamszappan 30 kr.

Fritsch/Ferd.-féle Napraforgó-szappan 1/2 és 3/4 kr.

a legjobb és legkedveltebb
hajfestő-szer szőrtelenítő,
barna és fekete. Ár 1/2 és 3/4 kr.

Prospektus ingyen és bérmentve küld.

Csorny J. Antal, Bécs, XVIII., Carl Ludwigstr. 6.

Küldetve London, Paris, Brüssel, Konstantinápoly stb.

Raktáron gyógyszárakban, illatszertárakban stb.

RÖSER

TANINTÉZET

Budapest, VI., Aradi-utca 10.

ALAPÍTOTT 1853.

Nyitvános polgári iskola 10-14 éves
ifjak részére. — Felsőbb kereskedelmi
iskola 14-18 éves ifjak részére. —
Nevelő internátus bennlakó növendékek
részére. Bizonyítványai államérvény-
nek és az egyetemes önkéntességre jog-
altanak. — Bővebb felvilágosítást
ingyen ad

Röser János, igazgató.

INTERNACIONAL

SZÖRVESZTŐ

néhányzori használat után az arctól és
kőrtől a szőrt eltávolítja. Egy tégely 6 K.

Főraktár: Dr. Kovács Ernő gyógyszerár

Budapest, Gyár-utca 17.

Megjelent „Toilette-titkok” ingyen.

MI helybeliek BUDAPESTEN a

NEW-YORK

KÁVÉHÁZBAN

(Erzsébet-körút 9-11. szám)

találkozunk.

A KISBIRTOKOSOK

ORSZÁGOS FÖLDHITELINTÉZETE

BUDAPEST, V., GÉZA-UTCZA 2.

300 koronától kezdve ad törlesztéses zálog-
level-kölcsönöket, melyek után

teljes készpénzzel:

50 évre a tőke évi 5.70%-a

33 1/2 : : : 6.50%-a

22 : : : 8.00%-a

15 : : : 9.80%-a

2 1/2-3% levonással:

50 évre a tőke évi 5.26%-a

34 : : : 6.00%-a

25 : : : 7.00%-a

15 : : : 9.40%-a

fizetendő járadékul a törlesztéssel együtt.

Bővebb felvilágosítást
az intézet díjmentesen ad.

LEOPOLD GYULA
Saját érdekében hirdessen
hirdetést irrodia által
Budapest, VII., Erzsébet-körút 54

LE DÉLICE
DÉLICE
Vergé CIGARETTAPAPIR
Vergé SZIVARKAHÜVELY
MINDENÜTT KAPHATÓ.

Bortermelők

különös figyelmébe ajánljuk

CORNELLIA

permetezőinket, melyek a legtartósabb vörösréz medenczével,
könnyen kivehető légkazánnal bírnak.

Ajánlunk továbbá gyári áron

kénfuvó és szénképező gépeket

s minden darabért kezességet vállalunk.

Ugyanitt ajánlunk 1 r. »Hungária« kékkövet, Raffia hánest,
(szőlő kötőző) valódi francia kénport, christag fehér szódát.

Tisztelettel:

Lengyel Testvérek

vas- és fűszerkereskedése

Kaposvárotti, Fő-utca 22. szám.

Mannesmann-csövek,
Hegesz nélküli fűrészcöveket, szivattyúcöveket, maganyomásu
csöveket, csőtekereseket, acélhengereket, (palackokat) sűrített
gázok és savak részére versenyképes áron szállít.
Urban S. L.
Telefon 907
Budapest, VI., Felső-erdőcsor 17. Telefon 907
Mannesmann-csőművek magyarországi képviselője.

PURGO
A leggyorsabb hírlap.
Még az eseményeknek is előbb.
25 értekező ára 1. korona.

Órák, ékszerek RÉSZLETFIZETÉSRE
is, olcsó árakban
SERÉNYI
írás és ékszerész
Budapest, Erzsébet-körút 28. I. em.
Munkája: II. Főutca 21. sz.
Képes árajánlat ingyen.

Köszvény és csúsz ellen legsikeresebb

REPARATOR

a KRIEGNER-féle
1 üveg 2 korona.

Főraktár: KORONA GYÓGYSZERTÁR, Budapest, Calvin-tér.

110,000 sorsjegy, Nyeremények összege
55,000 nyeremény. 14.459,000 korona.

KIRÁLYFI ÉS TÁRSA BANKHÁZA

a magy. kir. szab. osztályozásjárték főfelügyelő helye
BUDAPEST, Andrásy-ut 60.

Elismert megbízhatóság! Előszékenység! Kiváló szerencse!

Ha őszül a haja,
használja a
„Stella”
vizet, mely nem fest, hanem a
haj eredeti színét adja vissza.
Üvege 2 korona.

ZOLTÁN BÉLA
gyógyszerárúháza, 8. sz. és kir.
fennsége József főh. udvari szállítmánya
BUDAPEST,
V. SZABADSÁG-TÉR.

HEMOPATIAI GYÓGYINTÉZET.

A vérgyógyítás biztos gyógymód: asthma, szív-,
gyomor-, lég- és bőrbetegségek, elmebetegségek ellen.
E gyógymód megalkotója:

Dr. KOVÁCS J. főorvos
BUDAPEST, V. VÁCI-KÖRUT 18. I. EM.

Hirdetéseket, reklámokat szakszere-
rtelen, pontosan és legolcsóbban közöltet
az összes bel- és külföldi lapokban,
valamint naptárakban az

ÁLTALÁNOS TUDÓSÍTÓ hirdetői
Budapest, VII., Erzsébet-körút 54.
Tulajdonos: Leopold Gyula szerkesztő.

Megjelent az új X-es számú
YOST MODELLE
ESZMÉNYI TÖKÉLETESSEGBEN
KÉRJEN PROSPECTUST A
YOST ÍRÓGÉP RÉSZVÉNYTÁRSASÁGTÓL
Budapest, NEW-YORK utcán.

Remek és olcsó fényképek készülnek

RIVOLI

fényképezési és festészeti műtermékben
BUDAPEST, VII. KER., KERÉPESI-UT 30. SZÁM.
!!! Régi kis képek után is sikerült nagyjáték !!!

Hôtel PÁRIS szálloda

Szállodás: SIMON PÁL.
BUDAPEST, VI., VÁCI-KÖRUT 25. szám.
100 szoba 1 főtől feljebb kiszolgálással együtt.
Fürdők, elegáns kávéház, étterem és sörsar-
nok a házban. Villamos vasúti megállóhely
az összes pályaudvarok és hajók felé.

PLATSCHEK VILMOS

elismert legszolidabb

FÉRFI és GYERMEK-ruha áruháza

Budapest, IV., Központi Városház.

Étvágytalanság, hányinger, fejfá-
lás, gyomorbetegségek ellen csodálatosan a

RADITZ-féle
GYOMOR-ELIXIR.

Ára 1 korona. Pótlás 6 üveg bérmentve.

RADITZ J. „Fehér kereszt” gyógytára,
BUDAPEST, FŐVÁM-TÉR 6. SZÁM.

INGYEN és bérmentve
— küldi a —

„HÖLGYEK
TITKÁRA”

fűzetet kívánatra mindenkinek

Dr. SCHLESINGER MIKSA

VIZGYÓGYINTÉZETE Pozsony

ÉS SZANATORIUMA. (Hegység.)

Kitűnő hegyi fekvésben, pormentes és szélétől védett, 200 kilo-
méternél több jól ápolott, regényes hegyi utak. Szigorúan indivi-
dualizáló szakorvosi kezelés. Legmodernebb kényelem, az összes
betegségek higiénikusan a legteljesebben vannak beren-
dezve. Kitűnő ellátás, mérsékelt árak. Az intézet egész éven át
nyitva van. — Prospektus és felvilágosítással szolgál:

a dr. SCHLESINGER-féle vizgyógyintézet, Pozsony (Fályaúdvár)

Legjobb Gyógy Cognac

CAMIS és STOCK

TRIESTI cognac gyárosoknál
kapható.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

FERNOLENT

cipőfénymáz a világ legjobb fénymáza, a fényesítő krémétől
világos cipők a legfényesebb és legtisztább szint kapják, a bőrt
tartóssá teszi. — Viselt és pecsételt, sárga vagy barnabőrű cipők
„Lyon” használatát után újja lesznek.

— Alapítotott 1832. —

Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 2.

— Kapható mindenütt! —